[image: image1.emf]

INDICAÇÃO Nº 3552, DE 2022

INDICO, nos termos do artigo 113, inciso II,  e artigo 159 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia, para o Projeto de Lei Orçamentária anual fixando para o orçamento estadual para 2023, preveja dotação orçamentária com destinação de recursos para o custeio do Lar Vicente de Paulo, no Municipio de Campinas.

 JUSTIFICATIVA

O Lar Vicente de Paulo, em Campinas, acolhe 20 idosas com diferentes necessidades e graus de dependência, com faixa etária entre 65 e 97 anos de idade, quem em sua maioria o acolhimento se deu pelas mais diversas especificações de violações de direitos, como as situações de violências, insuficiência familiar, vínculos familiares rompidos e a falta de recursos financeiros para o auto sustento. Vale ressaltar que Campinas tem mais de 1,2 milhoes de habitantes, sendo a 14ª cidade mais populosa do país, na qual a população idosa na cidade representa 15, 93% da população que evidencia a importância do Lar São Vicente de Paulo como suporte de assistência social destinada às mulheres idosas de Campinas. A entidade passa por dificuldades financeiras, com expressivo déficit orçamentário que não cobre 100% dos custos e não preveem recursos para aquisição de veículos adaptados, equipamentos e reformas nos espaços físicos, sendo assim, conta com ajuda para custeio.

Sala das Sessões, em 24/05/2022.
a) Tenente Coimbra
[image: image1.emf]